1-251\2024

18 RS0№-18

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации 

<

адрес> 21 октября 2024 года 

Завьяловский районный суд Удмуртской Республики в составе председательствующего судьи Малиновской А.А.

с участием:

государственных обвинителей - помощников прокурора 

<

адрес> УР Воронцова Д.В., ФИО1

подсудимого ФИО2, его защитника-адвоката Ложкина О.А. ( удостоверение № от 01.10. 2002 года, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ)

при секретаре судебного заседания Волковой Ю.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> УР, гражданина РФ, со средним образованием, в браке не состоящего, иждивенцев не имеющего, не трудоустроенного, проживающего по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу 

<

адрес>, ул. 40 километр, 

<

адрес>, судимого:

ДД.ММ.ГГГГ Завьяловским районным судом УР по п. г ч.2 ст.161, ч.1 ст. 158,ч.1 ст. 158, ч.1 ст.161 УК РФ, ч.3 ст. 69 УК РФ окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев, условно, с испытательным сроком на 2 года. Постановлением Завьяловского районного суда УР от ДД.ММ.ГГГГ испытательный срок продлен на 1 месяц. Постановлением Завьяловского районного суда УР от ДД.ММ.ГГГГ возложены дополнительные обязанности, испытательный срок продлен на 6 месяцев. ДД.ММ.ГГГГ снят с учета в связи с истечением испытательного срока.

На основании ст.91 УПК РФ задержан ДД.ММ.ГГГГ, на основании постановления Завьяловского районного суда УР от ДД.ММ.ГГГГ избрана мера пресечения в виде домашнего ареста. Постановлением Завьяловского районного суда УР от ДД.ММ.ГГГГ мера пресечения в виде домашнего ареста изменена на заключение под стражу.

в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.161 УК РФ, ч.1 ст. 161 УК РФ, ч.1 ст. 161 УК РФ, п.г ч.2 ст. 161 УК РФ,ч.1 ст.161 УК РФ, ч.1 ст. 161 УК РФ, п.г ч.2 ст. 161 УК РФ,ч.1 ст. 161 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил умышленные преступления при следующих обстоятельствах.

1) В период времени с 05 часов 30 минут по 05 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2, находившегося в состоянии алкогольного опьянения, в 

<

адрес> Удмуртской Республике, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, а именно бутылки пивного напитка Тони с ГХМ-персик нефильт. паст. 4,6% 0,4 л, принадлежащей ООО «Арбатская коллекция», из холодильника находящегося в помещение магазина «Питьсбург», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>. 

Реализуя свой преступные намерения, направленный на открытое хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Арбатская коллекция», в период времени с 05 часов 30 минут по 05 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 находясь в состоянии алкогольного опьянения, в помещение торгового зала магазина «Питьсбург», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений проследовал к холодильнику, откуда из корыстных побуждений, взял бутылку пивного напитка Тони с ГХМ-персик нефильт. Паст. 4,6% 0,4 л, стоимостью 65 рублей 83 копеек, после чего направился к выходу магазина, где был замечен продавцом САД, которая потребовала ФИО2 остановиться и вернуть товар. ФИО2, игнорируя законное требование сотрудника магазина САД, о возврате пивного напитка Тони с ГХМ-персик нефильт. паст. 4,6% 0,4 л, находившегося при нем, принадлежащего ООО «Арбатская коллекция», осознавая общественную опасность своих преступных действий и последствий в виде причинения материального ущерба ООО «Арбатская коллекция» и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя умышленно, с целью совершения хищения пивного напитка Тони с ГХМ-персик нефильт. паст. 4,6% 0,4 л, осознавая, что его преступные действия носят открытый характер, руководствуясь преступным корыстным умыслом, скрылся с места преступления, тем самым открыто похитил пивной напиток Тони с ГХМ-персик нефильт. паст. 4,6% 0,4 л, принадлежащей ООО «Арбатская коллекция», на общую сумму 65 рублей 83 копейки.

После чего с похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив, тем самым ООО «Арбатская коллекция» материальный ущерб на сумму 65 рублей 83 копейки.

Совершая указанные действия, ФИО2 осознавал их общественную опасность, предвидел неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, и желал их наступления. 

2) Кроме того, в период времени с 05 часов 55 минут по 06 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2, находившегося в состоянии алкогольного опьянения, в 

<

адрес> Удмуртской Республике из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, а именно бутылки пивного напитка Тони с ГХМ-персик нефильт. паст. 4,6% 0,4 л, принадлежащей ООО «Арбатская коллекция», из холодильника находящегося в помещение магазина «Питьсбург», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>. 

Реализуя свой преступные намерения, направленный на открытое хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Арбатская коллекция», в период времени с 05 часов 55 минут по 06 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 находясь в состоянии алкогольного опьянения, в помещение торгового зала магазина «Питьсбург», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений проследовал к холодильнику, откуда из корыстных побуждений, взял бутылку пивного напитка Тони с ГХМ-персик нефильт. Паст. 4,6% 0,4 л, стоимостью 65 рублей 83 копеек, после чего направился к выходу магазина, где был замечен продавцом САД, которая потребовала ФИО2 остановиться и вернуть товар. ФИО2, игнорируя законное требование сотрудника магазина САД, о возврате пивного напитка Тони с ГХМ-персик нефильт. паст. 4,6% 0,4 л, находившегося при нем, принадлежащего ООО «Арбатская коллекция», осознавая общественную опасность своих преступных действий и последствий в виде причинения материального ущерба ООО «Арбатская коллекция» и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя умышленно, с целью совершения хищения пивного напитка Тони с ГХМ-персик нефильт. паст. 4,6% 0,4 л, осознавая, что его преступные действия носят открытый характер, руководствуясь преступным корыстным умыслом, скрылся с места преступления, тем самым открыто похитил пивной напиток Тони с ГХМ-персик нефильт. паст. 4,6% 0,4 л, принадлежащей ООО «Арбатская коллекция», на общую сумму 65 рублей 83 копейки.

После чего с похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив, тем самым ООО «Арбатская коллекция» материальный ущерб на сумму 65 рублей 83 копейки.

Совершая указанные действия, ФИО2 осознавал их общественную опасность, предвидел неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, и желал их наступления. 

3) Кроме того, в период времени с 06 часов 20 минут по 06 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2, находившегося в состоянии алкогольного опьянения, в 

<

адрес> Удмуртской Республике, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, а именно двух бутылок пивного напитка Тони с ГХМ-персик нефильт. паст. 4,6% 0,4 л, принадлежащих ООО «Арбатская коллекция», из холодильника находящегося в помещение магазина «Питьсбург», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>. 

Реализуя свой преступные намерения, направленный на открытое хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Арбатская коллекция», в период времени с 06 часов 20 минут по 06 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 находясь в состоянии алкогольного опьянения, в помещение торгового зала магазина «Питьсбург», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений проследовал к холодильнику, откуда из корыстных побуждений, взял две бутылки пивного напитка Тони с ГХМ-персик нефильт. Паст. 4,6% 0,4 л, стоимостью 65 рублей 83 копеек за одну бутылку на общую сумму 131 рубль 66 копеек, после чего направился к выходу магазина, где был замечен продавцом САД, которая потребовала ФИО2 остановиться и вернуть товар. ФИО2, игнорируя законное требование сотрудника магазина САД, о возврате пивного напитка Тони с ГХМ-персик нефильт. паст. 4,6% 0,4 л в количестве двух бутылок, находившихся при нем, принадлежащих ООО «Арбатская коллекция», осознавая общественную опасность своих преступных действий и последствий в виде причинения материального ущерба ООО «Арбатская коллекция» и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя умышленно, с целью совершения хищения пивного напитка Тони с ГХМ-персик нефильт. паст. 4,6% 0,4 л в количестве двух бутылок, осознавая, что его преступные действия носят открытый характер, руководствуясь преступным корыстным умыслом, скрылся с места преступления, тем самым открыто похитил пивной напиток Тони с ГХМ-персик нефильт. паст. 4,6% 0,4 л в количестве двух бутылок стоимостью 65 рублей 83 копейки за бутылку на общую сумму 131 рубль 66 копеек, принадлежащей ООО «Арбатская коллекция». 

После чего с похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив, тем самым ООО «Арбатская коллекция» материальный ущерб на сумму 131 рубль 66 копеек.

Совершая указанные действия, ФИО2 осознавал их общественную опасность, предвидел неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, и желал их наступления. 

4) Кроме того, в период времени с 04 часов 55 минут по 05 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2, находившегося в состоянии алкогольного опьянения, в 

<

адрес> Удмуртской Республике, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, а именно двух бутылок пивного напитка Тони с ГХМ-персик нефильт. паст. 4,6% 0,4 л, принадлежащих ООО «Арбатская коллекция», из холодильника находящегося в помещение магазина «Питьсбург», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>. 

Реализуя свои преступные намерения, направленный на открытое хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Арбатская коллекция», в период времени с 04 часов 55 минут по 05 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 находясь в состоянии алкогольного опьянения, в торговом зале магазина «Питьсбург», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, действуя умышленно, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения собственнику имущественного и физического вреда, и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, понимая, что он не имеет никаких прав на имущество потерпевшего, проследовал к холодильнику, где попытался открыть его дверцу и сказав, при этом: «Я только возьму одну или две». В этот момент продавец САД находясь около холодильника попыталась пресечь противоправные действия ФИО2 и начала отталкивать его рукой в плечо. Тогда ФИО2, с целью подавления сопротивления со стороны САД применил в отношении последней насилие не опасное для жизни и здоровья с силой неоднократно толкнул рукой САД в область плеча, отчего последняя испытала физическую боль и моральные страдания. После чего, ФИО2 находясь в вышеуказанное время, в вышеуказанном месте убедившись, что САД не может оказать ему сопротивления, используя свое физическое превосходство, осознавая, что его преступные действия носят открытый характер в присутствии последней открыто похитил из холодильника по вышеуказанному адресу пивной напиток Тони с ГХМ-персик нефильт. паст. 4,6% 0,4 л. в количестве двух бутылок стоимостью 65 рублей 83 копейки на общую сумму 131 рубль 66 копеек, принадлежащие ООО «Арбатская коллекция» и причинив САД физическую боль и нравственные страдания. 

После чего с похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив, тем самым ООО «Арбатская коллекция» материальный ущерб на сумму 131 рубль 66 копеек.

Совершая указанные действия, ФИО2 осознавал их общественную опасность, предвидел неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, и желал их наступления. 

5) Кроме того, в период времени с 06 часов 00 минут по 06 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2, находившегося в состоянии алкогольного опьянения, в 

<

адрес> Удмуртской Республике, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, а именно двух бутылок пивного напитка Тони с ГХМ-персик нефильт. паст. 4,6% 0,4 л, принадлежащих ООО «Арбатская коллекция», из холодильника находящегося в помещение магазина «Питьсбург», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>. 

Реализуя свой преступные намерения, направленный на открытое хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Арбатская коллекция», в период времени с 06 часов 00 минут по 06 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 находясь в состоянии алкогольного опьянения, в помещение торгового зала магазина «Питьсбург», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений проследовал к холодильнику, откуда из корыстных побуждений, взял две бутылки пивного напитка Тони с ГХМ-персик нефильт. Паст. 4,6% 0,4 л, стоимостью 65 рублей 83 копеек за одну бутылку на общую сумму 131 рубль 66 копеек, после чего направился к выходу магазина, где был замечен продавцом САД, которая потребовала ФИО2. С.А. остановиться и вернуть товар. ФИО2, игнорируя законное требование сотрудника магазина САД, о возврате пивного напитка Тони с ГХМ-персик нефильт. паст. 4,6% 0,4 л в количестве двух бутылок, находившихся при нем, принадлежащих ООО «Арбатская коллекция», осознавая общественную опасность своих преступных действий и последствий в виде причинения материального ущерба ООО «Арбатская коллекция» и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя умышленно, с целью совершения хищения пивного напитка Тони с ГХМ-персик нефильт. паст. 4,6% 0,4 л в количестве двух бутылок, осознавая, что его преступные действия носят открытый характер, руководствуясь преступным корыстным умыслом, скрылся с места преступления, тем самым открыто похитил пивной напиток Тони с ГХМ-персик нефильт. паст. 4,6% 0,4 л в количестве двух бутылок стоимостью 65 рублей 83 копейки за бутылку на общую сумму 131 рубль 66 копеек, принадлежащей ООО «Арбатская коллекция». 

После чего с похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив, тем самым ООО «Арбатская коллекция» материальный ущерб на сумму 131 рубль 66 копеек.

Совершая указанные действия, ФИО2 осознавал их общественную опасность, предвидел неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, и желал их наступления. 

6) Кроме того, в период времени с 07 часов 00 минут по 07 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2, находившегося в состоянии алкогольного опьянения, в 

<

адрес> Удмуртской Республике, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, а именно двух бутылок пивного напитка Тони с ГХМ-персик нефильт. паст. 4,6% 0,4 л, принадлежащих ООО «Арбатская коллекция», из холодильника находящегося в помещение магазина «Питьсбург», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>. 

Реализуя свой преступные намерения, направленный на открытое хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Арбатская коллекция», в период времени с 07 часов 00 минут по 07 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 находясь в состоянии алкогольного опьянения, в помещение торгового зала магазина «Питьсбург», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений проследовал к холодильнику, откуда из корыстных побуждений, взял две бутылки пивного напитка Тони с ГХМ-персик нефильт. Паст. 4,6% 0,4 л, стоимостью 65 рублей 83 копеек за одну бутылку на общую сумму 131 рубль 66 копеек, после чего направился к выходу магазина, где был замечен продавцом САД, которая потребовала ФИО2 остановиться и вернуть товар. ФИО2, игнорируя законное требование сотрудника магазина САД, о возврате пивного напитка Тони с ГХМ-персик нефильт. паст. 4,6% 0,4 л в количестве двух бутылок, находившихся при нем, принадлежащих ООО «Арбатская коллекция», осознавая общественную опасность своих преступных действий и последствий в виде причинения материального ущерба ООО «Арбатская коллекция» и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя умышленно, с целью совершения хищения пивного напитка Тони с ГХМ-персик нефильт. паст. 4,6% 0,4 л в количестве двух бутылок, осознавая, что его преступные действия носят открытый характер, руководствуясь преступным корыстным умыслом, скрылся с места преступления, тем самым открыто похитил пивной напиток Тони с ГХМ-персик нефильт. паст. 4,6% 0,4 л в количестве двух бутылок стоимостью 65 рублей 83 копейки за бутылку на общую сумму 131 рубль 66 копеек, принадлежащей ООО «Арбатская коллекция».

После чего с похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив, тем самым ООО «Арбатская коллекция» материальный ущерб на сумму 131 рубль 66 копеек.

Совершая указанные действия, ФИО2 осознавал их общественную опасность, предвидел неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, и желал их наступления. 

7) Кроме того, в период времени с 05 часов 30 минут по 05 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2, находившегося в состоянии алкогольного опьянения, в 

<

адрес> Удмуртской Республике, где у него из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, а именно двух бутылок пивного напитка Тони с ГХМ-персик нефильт. паст. 4,6% 0,4 л, принадлежащих ООО «Арбатская коллекция», из холодильника находящегося в помещение магазина «Питьсбург», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>. 

Реализуя свой преступные намерения, направленный на открытое хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Арбатская коллекция», в период времени с 05 часов 30 минут по 05 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 находясь в состоянии алкогольного опьянения, в помещение торгового зала магазина «Питьсбург», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений проследовал к холодильнику, откуда из корыстных побуждений, взял две бутылки пивного напитка Тони с ГХМ-персик нефильт. Паст. 4,6% 0,4 л, стоимостью 65 рублей 83 копеек за одну бутылку на общую сумму 131 рубль 66 копеек, после чего направился к выходу магазина, где был замечен продавцом САД, которая потребовала ФИО2 остановиться и вернуть товар. ФИО2, игнорируя законное требование сотрудника магазина САД, о возврате пивного напитка Тони с ГХМ-персик нефильт. паст. 4,6% 0,4 л в количестве двух бутылок, находившихся при нем, принадлежащих ООО «Арбатская коллекция», осознавая общественную опасность своих преступных действий и последствий в виде причинения материального ущерба ООО «Арбатская коллекция» и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя умышленно, с целью совершения хищения пивного напитка Тони с ГХМ-персик нефильт. паст. 4,6% 0,4 л в количестве двух бутылок, осознавая, что его преступные действия носят открытый характер, руководствуясь преступным корыстным умыслом, скрылся с места преступления, тем самым открыто похитил пивной напиток Тони с ГХМ-персик нефильт. паст. 4,6% 0,4 л в количестве двух бутылок стоимостью 65 рублей 83 копейки за бутылку на общую сумму 131 рубль 66 копеек, принадлежащей ООО «Арбатская коллекция». 

После чего с похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив, тем самым ООО «Арбатская коллекция» материальный ущерб на сумму 131 рубль 66 копеек.

Совершая указанные действия, ФИО2 осознавал их общественную опасность, предвидел неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, и желал их наступления. 

8) Кроме того, в период времени с 06 часов 10 минут по 06 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2, находившегося в состоянии алкогольного опьянения, в 

<

адрес> Удмуртской Республике, где у него из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, а именно двух бутылок пивного напитка Тони с ГХМ-персик нефильт. паст. 4,6% 0,4 л, принадлежащих ООО «Арбатская коллекция», из холодильника находящегося в помещение магазина «Питьсбург», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>. 

Реализуя свои преступные намерения, направленный на открытое хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Арбатская коллекция», в период времени с 06 часов 10 минут по 06 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 находясь в состоянии алкогольного опьянения, в торговом зале магазина «Питьсбург», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений проследовал к холодильнику, где открыл дверцу холодильника и в присутствии продавца САД открыто похитил пивной напиток Тони с ГХМ-персик нефильт. паст. 4,6% 0,4 л. в количестве двух бутылок. САД, потребовала ФИО2 остановиться и вернуть товар. ФИО2, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления для САД общественно опасных последствий в виде причинения ей физической боли и материального ущерба ООО «Арбатская коллекция» и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя умышленно, с целью подавления сопротивления со стороны САД и совершения хищения пивного напитка Тони с ГХМ-персик нефильт. паст. 4,6% 0,4 л. в количестве двух бутылок, ФИО2 находясь в непосредственной близости от САД с силой рукой ударил в плечо последнюю, отчего САД испытала физическую боль, тем самым применив в отношении САД насилие, не опасное для жизни и здоровья. Далее, ФИО2 убедившись, что САД не может оказать ему сопротивления, используя свое физическое превосходство, осознавая, что его преступные действия носят открытый характер, руководствуясь преступным корыстным умыслом, скрылся с места преступления, тем самым открыто похитив пивной напиток Тони с ГХМ-персик нефильт. паст. 4,6% 0,4 л. в количестве двух бутылок стоимостью 65 рублей 83 копейки на общую сумму 131 рубль 66 копеек и причинив САД физическую боль и нравственные страдания. 

После чего с похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив, тем самым ООО «Арбатская коллекция» материальный ущерб на сумму 131 рубль 66 копеек.

Совершая указанные действия, ФИО2 осознавал их общественную опасность, предвидел неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, и желал их наступления. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину признал в полном объеме по всем составам преступлений. Суду показал, что в обвинении все указано правильно. Пояснил, что совершал преступления в период с 24 по ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, совершал открытые хищения чужого имущества из магазина «Питьсбург» по адресу 

<

адрес> УР. Заходил в помещение магазина, в присутствии продавца подходил к холодильнику и брал бутылки с пивным напитком, объемом 0.5 литра, а также при этом несколько раз применял насилие неопасное для жизни в отношении продавца. В содеянном раскаивается, ущерб возместил, извинения принес. Пояснил, что проживает с матерью, страдающей деменцией, ей 77 лет, состоит на учете в Завьяловской больнице. Он ей помогает по хозяйству, так как она всё забывает, пояснил, что работал неофициально, имел доход.

Помимо признания вины подсудимым, его виновность подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными с согласия участников процесса показаниями неявившегося потерпевшего НДГ, из которых следует, что представляет интересы от сотрудников полиции, что преступление было раскрыто и установлено, лицо совершившее преступления с анкетными данными - ФИО2 Данного гражданина он не знает. ( том 1 л.д. 75-77)

Оглашенными с согласия участников процесса показаниями неявившейся потерпевшей САД из которых следует, что с ДД.ММ.ГГГГ она трудоустроена в магазин «Питьсбург», расположенный по адресу: УР, 

<

адрес>, 43, в должности бармена. График работы 2 дня через 2 дня, работает по 12 часов с 19.00 до 07.00. В основном в магазине в смену работает один сотрудник. Магазин охраняется сотрудниками ГБР, имеется тревожная кнопка под столом, так же имеются камеры видеонаблюдения установленные, как в помещении магазина, так и у магазина на улице. В её обязанности входит продажа, разлив алкогольной продукции и уборка помещения. ДД.ММ.ГГГГ с 19.00 часов она находилась на рабочем месте. Заступила на смену до 07.00 часов ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Питьсбург» по адресу: УР, 

<

адрес>, 43. В этот день она работала одна. ДД.ММ.ГГГГ около 05 часов 41 минуту в магазин зашел мужчина, который ранее совершал хищение из их магазина, о чем ранее они также писали заявление в полицию. Данный мужчина незадолго до этого дня заходил в магазин и приобретал со своими друзьями пиво. Мужчина на вид около 50 лет, славянской внешности, рост около 170-180 см., среднего телосложения, на голове была черная кепка, был одет в черную футболку, черную жилетку, черные брюки спортивные, кроссовки черного цвета. В тот момент в магазине покупателей не было. Она стала наблюдать за мужчиной. Мужчина находился в состоянии алкогольного опьянения, от него исходил запах алкоголя, речь была не совсем внятная. Когда мужчина зашел в магазин, то сказал, что возьмет всего только одну или две бутылочки. С этими словами мужчина подошел к холодильнику, который находился с левой стороны от входной двери при входе в магазин. Мужчина сказал эти слова и очень быстро подошел к холодильнику, взяв оттуда 1 бутылку пивного напитка «Тони’с ГХМ-персик нефильтрованное 4,6 % объемом 0,4 литра стоимостью 79 рублей с учетом НДС и не оплатив, сразу вышел из помещения магазин. В этот момент она находилась за кассой, все происходило так быстро, что я не предпринимала попыток его остановить, только крикнула ему, чтобы он поставил бутылку на место, но мужчина повторил свою фразу что возьмет только одну бутылку. Слышал ли он ее, не знает, но думает, что слышал, что она просила его поставить бутылку на место. На его просьбы мужчина не отреагировал и все-таки, забрав бутылку, вышел из магазина, не оплатив ее. Об этой ситуации она сразу же сообщила аудитору в мессенджере «Телеграмм». Далее тот же самый мужчина вновь вернулся в магазин «Питьсбург» в 06 часов 01 часов ДД.ММ.ГГГГ и таким же образом подошел к тому же холодильнику и с фразой: «Я возьму только одну или две бутылочки!» взял оттуда одну бутылку пивного напитка «Тони’с ГХМ-персик нефильтрованное 4,6 % объемом 0,4 стоимостью 79 рублей без учета НДС и вышел из магазина. Она так же крикнула мужчине, чтобы он поставил бутылку на место, но мужчина со словами: «Я возьму только одну!» вышел из магазина не оплатил товар. Попыток его остановить она так же не предпринимала, так как все происходило очень быстро. Далее 06 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ данный мужчина вновь вернулся в наш магазин «Питьсбург» и таким же образом с такими же словами забрал из холодильника 2 бутылки пивного напитка «Тони’с ГХМ- персик» нефильтрованное 4,6 % объемом 0,4 стоимостью 79 рублей за 1 штуку и не оплатив вышел из магазина. Она так же ему кричала, чтобы он положил обратно бутылки, но мужчина говорил, что возьмет только одну или две бутылочки!» Никаких действий остановить его, не предпринимала, так как это происходило очень быстро. Мужчина уносил бутылки в руках. ДД.ММ.ГГГГ в 19.00 часов она вновь заступила на смену до 07.00 часов ДД.ММ.ГГГГ в магазин «Питьсбург» по адресу: УР, 

<

адрес>, 43. В 05 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ вновь в магазин зашел вышеуказанный мужчина, был одет в такую же одежду, как и ранее. По камерам видеонаблюдения она увидела, что мужчина приближается к их магазину, и когда он зашел в магазин, она уже стояла у холодильника, так как понимала, что данный мужчина снова пришел похитить пивные напитки. Чтобы не допустить этого, она сразу решила пресечь его действия, так как ранее этот мужчина уже не оплачивал покупки, а просто брал и уходил. Мужчина так же был в состоянии алкогольного опьянении, от него исходил запах алкоголя изо рта, и речь была не совсем внятная. Она стояла спиной к холодильнику и лицом к мужчине. Мужчина подошел к ней и опять произнес фразу, что возьмет одну или две бутылки. Она сказала: «Нет!» Тот ответил: «Значит, вот так!» Так как холодильник с алкогольной продукцией широкий, она не смогла своей спиной закрыть две дверцы холодильника, то мужчина, стоя к ней лицом, протянул руку и открыл одну из дверей холодильника. Она попыталась помешать мужчине взять бутылку и насколько помнит начала отталкивать его своей рукой, толкая его в правое плечо, чтобы пресечь его противоправные действия. Мужчина видя, что она мешает ему взять бутылку, начал ее отталкивать внешней стороной своего предплечья наотмашь в область ее правого плеча, отчего она испытала физическую боль и моральные страдания. Отталкивал он её, таким образом, около 3 раз. В результате чего у нее на правом плече и в области локтя образовались два синяка. В настоящее время никаких синяков у нее уже нет, так как прошло много времени. Таким образом пресечь хищение она не смогла. Мужчине все- таки удалось при ней взять 2 бутылки пивного напитка «Тони’с ГХМ-персик» нефильтрованное 4,6 % объемом 0,4 литра стоимостью 79 рублей за 1 штуку и не оплатив выйти из помещения магазина. В 06 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанный мужчина вновь вернулся в магазин. Как он зашел в магазин она не увидела, так как у нее были покупатели, она в это время обслуживала покупателей, в один из момент обернулась и увидела, что мужчин снова из холодильника взял 2 бутылки пивного напитка Тони’с ГХМ-персик нефильтрованное 4,6 % объемом 0,4 литра. Она ему крикнула вернуть пивной напиток обратно или оплатить, но мужчина ни чего не сказал, вышел из магазина. Далее в 07 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанный мужчина вновь зашел в магазин, в это время она находилась на складе. В торговом зале магазина никого не было. Она услышала, что в торговом зале кто-то ходит. Она вышла со склада и увидела вышеуказанного мужчину, который отходил к выходу от холодильника с алкогольной продукцией. В руках у мужчины были 2 бутылки пивного напитка «Тони’с ГХМ-персик» нефильтрованное 4,6 % объемом 0,4 литра стоимостью 79 рублей за 1 штуку. Мужчина ее увидел, но ничего не сказал. Она так же не успела ничего сказать мужчине, все происходило очень быстро. ДД.ММ.ГГГГ она заступила на смену в 19.00 часов до 07.00 часов ДД.ММ.ГГГГ в магазин «Питьсбург» в 

<

адрес> УР. Так же работала в этот день в магазине одна. В 05 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазин зашел вышеуказанный мужчина, в этот момент у меня были покупатели. Она не видела, как мужчина брал бутылки из холодильника, увидела его только тогда, когда он с бутылками в руках направлялся от холодильника к выходу. Мужчина видел, что она обратила на него внимание, но ничего не сказал. Она поняла, что тот ее заметил, так как обернулся в ее сторону. Она так же ничего ему не сказала, так как все происходило опять очень быстро. Мужчина тоже ничего не сказал, только вышел с двумя бутылками в руках из помещения магазина. Хоть она и не видела, что мужчина взял бутылки из холодильника, но обратила внимание, что в холодильнике не хватало именно 2 бутылок пивного напитка «Тони’с ГХМ- персик» нефильтрованное 4,6 % объемом 0,4 литра стоимостью 79 рублей за 1 штуку. Далее в 06 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ она по камерам видеонаблюдения увидела, как мужчина направляется к входу в магазин. Она сразу же направилась к холодильнику с алкогольной продукцией. В это время мужчина уже стоял у холодильника. Он стоял лицом к холодильнику, еще не успев открыть его дверцу. Она подошла к холодильнику, при этом находилась сбоку от мужчины. В это время мужчина начал открывать дверцу холодильника, и для того чтобы пресечь его действия она толкнула своей рукой дверцу холодильника обратно, чтобы она закрылась. Мужчина, разозлившись вновь начал с силой открывать дверцу холодильника, она вновь своей рукой толкнула дверцу холодильника для того, чтобы она закрылась. Тогда мужчина своей одной рукой внутренней частью своей ладони, толкнул ее в область правого плеча. Оттолкнул он не сильно, но в последствие у нее немного болело плечо. От его действий, она не упала, осталась стоять на месте. От его действий она испытала физическую боль. Оттолкнул он ее не сильно, но впоследствии, у нее немного болело плечо, испытывала боль при движении плеча. В настоящее время боль в плече не испытывает, плечо болело не долго по времени. Когда он ее оттолкнул, то все-таки открыл дверцу холодильника и взял оттуда 2 бутылки пивного напитка «Тони’с ГХМ-персик нефильтрованное» 4,6 % объемом 0,4 литра стоимостью 79 рублей за 1 штуку. Когда она увидела у мужчины в руках бутылки с пивом, то в это время он доставал их из холодильника она вновь своей рукой толкнула дверцу холодильника, чтобы она закрылась и чтобы он не смог оттуда забрать бутылки. Толкнув дверцу обратно в режим закрытия, мужчине дверцей попала по руке с бутылками, но он смог достать руку с бутылками и направился к выходу, не оплатив товар. Все вышеперечисленные хищения мужчина осуществлял один. По камерам видеонаблюдения мужчина всегда уходил за магазин «Пятерочка», расположенной рядом с нашим магазинной «Питьсбург». Таким образом, вышеуказанный мужчина открыто похищал из нашего магазина алкогольную продукцию в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, причинив ООО «Арабская коллекция» имущественный вред. Сумма ущерба ей не известна, но может сказать, что в этот период вышеуказанный мужчина похитил всего 14 бутылок пивного напитка «Тони’с ГХМ-персик нефильтрованное 4,6 % объемом 0,4 литра стоимостью 79 рублей за 1 штуку с учетом НДС. В отношении нее вышеуказанный мужчина физическую силу применял дважды, это ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. От прохождения медицинской экспертизы отказывается, в связи с тем, что все телесные повреждения в виде синяков у нее прошли. При просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения в магазине совместно с сотрудниками полиции за вышеуказанные дни, то есть за дни совершения кражи, она опознала вышеуказанному мужчину, который в ее смены в период с 24 по ДД.ММ.ГГГГ похищал пивной напиток. Кроме того, находясь в отделе полиции «Завьяловский» сотрудниками полиции ей представлено фото мужчины. При просмотре фотографии она опознала в данном мужчине лицо, которое совершало хищение пивного напитка в ее смену из магазина «Питьсбург» в период с 24 по ДД.ММ.ГГГГ. Уверенно заявила, что на фотографии, представленной сотрудниками полиции и на видеозаписи с камер видеонаблюдения магазина «Питьсбург» один и тот же мужчина, который совершал кражи в их магазине «Питьсбург» в период с 24 по ДД.ММ.ГГГГ. Она его узнала по чертам лица. (том 1 л.д. 115-120)

Правдивость и достоверность представленных доказательств подтверждается письменными материалами дела:

-заявлением генерального директора ООО «Арбатская коллекция», зарегистрированное в КУСП Отдела МВД России «Завьяловский» № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором о просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо за хищение имущества ООО «Арбатская коллекция». ( том 1 л.д. 40)

-рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ следователя зарегистрированного в КУСП Отдела МВД России «Завьяловский» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 41 минуту неустановленное лицо находись в помещение магазина «Питьсбург» расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, открыто похитило пивной напиток. (том 2 л.д. 25)

-рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ следователя зарегистрированного в КУСП Отдела МВД России «Завьяловский» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 01 минуту неустановленное лицо находись в помещение магазина «Питьсбург» расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, открыто похитило пивной напиток. ( том 2 л.д. 45)

-рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ следователя зарегистрированного в КУСП Отдела МВД России «Завьяловский» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установленно, что ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 39 минуту неустановленное лицо находись в помещение магазина «Питьсбург» расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, открыто похитило пивной напиток. ( том 2 л.д. 65)

-рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ следователя зарегистрированного в КУСП Отдела МВД России «Завьяловский» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 08 минуту неустановленное лицо находилось в помещение магазина «Питьсбург» расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, открыто похитило пивной напиток. ( том 2 л.д. 65)

-рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ следователя зарегистрированного в КУСП Отдела МВД России «Завьяловский» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 11 минуту неустановленное лицо находилось в помещение магазина «Питьсбург» расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, открыто похитило пивной напиток. ( том 1 л.д. 214)

-рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ следователя зарегистрированного в КУСП Отдела МВД России «Завьяловский» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установленно, что ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 49 минуту неустановленное лицо находись в помещение магазина «Питьсбург» расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, открыто похитило пивной напиток. (том 1 л.д. 234)

-рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ следователя зарегистрированного в КУСП Отдела МВД России «Завьяловский» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 6 часов 20 минут из магазина «Питьсбург» расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>,был выявлен факт открытого хищения чужого имущества с применением насилия.(том 1 л.д.181)

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Питьсбург» расположенное по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>. В ходе осмотра проводилась фотосьемка, изъяты следы рук. ( том 1 л.д. 50-53).

-протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в служебном кабинете № Отдела МВД России «Завьяловский» по адресу: УР, 

<

адрес> потерпевшего НДГ изъят диск с видеозаписями камер наблюдений установленных в помещение магазина «Питьсбург» расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>, 43.(том 1 л.д.96-98) 

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в служебном кабинете № Отдела МВД России «Завьяловский» по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес> участием обвиняемого ФИО2 и его защитника Ложкина О.А. осмотрен диск с видеозаписями камер наблюдений установленных в помещение магазина «Питьсбург» расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>, 43. ( том 1 л.д. 99-110) 

-распиской НДГ, согласно которой представитель ООО «Арбатская коллекция» НДГ получил от ФИО3 денежные средства в размере 1053 рубля в счет возмещения имущественного вреда. ( том 1 л.д. 92)

-заявлением ФИО2 зарегистрированного в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО2 сообщает, что в период с 06.00 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неоднократно заходил в магазин «Питьсбург» в 

<

адрес>, откуда похитил пиво. ( том 1 л.д. 129) 

-протоколом очной ставки между потерпевшей САД и обвиняемым ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой Овчинников подтвердил показания потерпевшей.( т.1 л.д.162-164)

-протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого обвиняемый ФИО2 рассказал и показал, как и при каких обстоятельствах, им совершены открытые хищения пивного напитка из холодильника находящегося в магазине «Питьсбург» расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>. (том 1 л.д. 205-212) 

Стороной защиты представлено следующее.

Свидетель ДСА суду показала, что является родной сестрой подсудимому ФИО2, это ее младший брат. Характеризует его с положительной стороны, не грубым, хорошим человеком, он умеет готовить, поддерживает дома порядок, не агрессивный. Брат проживает с мамой, которая страдает деменцией. В настоящее время в Завьяловском суде рассматривается ее иск о признании матери недееспособной, та всё забывает, бытовые навыки утрачены, С постоянно за ней ухаживал, помогал в быту. Пояснила, что у С проблемы с алкоголем, они возили его на «кодировку», полагает, что он сорвался из-за матери, так как очень трудно проживать совместно с таким психически больным человеком. 

Оснований сомневаться в допустимости, относимости, достоверности собранных доказательств суд не усматривает, в том числе, с учетом непосредственного их исследования в судебном заседании и оценки во всей совокупности в целом.

Все доказательства, которые судом положены в основу обвинения подсудимого, относимы, допустимы и в своей совокупности достаточны для признания подсудимого виновным в совершении действий, указанных в установочной части приговора. 

Оснований для признания указанных выше доказательств не допустимыми, у суда не имеется. При этом доказательств, опровергающих либо ставящих под сомнение исследованные судом доказательства стороны обвинения, стороной защиты и подсудимым не представлены.

Собранные в ходе предварительного расследования доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, каких-либо нарушений процессуальных прав и законных интересов участников процесса, в том числе и подсудимого, органами предварительного расследования не допущено и судом не установлено.

Подсудимый на предварительном следствии написал явку с повинной по совершенным преступлениям от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений- при проверке показаний на месте, рассказал по обстоятельствам преступлений, давал первоначальные признательные подробные объяснения, при осмотре диска с записями камер наблюдения подтвердил, что на записях изображен он.

Следственные действия с ФИО2 проведены с участием защитника, нарушений уголовно-процессуального закона при их проведении, влекущих недопустимость их как доказательств, судом не установлено. Фактов оказания на подсудимого давления со стороны правоохранительных органов либо оснований для самооговора судом также не установлено. 

Показания потерпевших являются последовательными, указывают на время, место, способ совершения преступлений, и суд кладет их в основу обвинения наряду с другими доказательствами.

Фактические обстоятельства совершенного подсудимым преступлений установлены судом и подтверждены показаниями потерпевших, видеозаписью с камер наблюдения. 

Из показаний потерпевшей ФИО4 следует, что Овчинников совершал противоправные действия в ее присутствии, она требовала остановиться и вернуть товар, то есть он совершал открытые хищения чужого имущества, принадлежащего ООО «Арбатская коллекция» из магазина «Питьсбург». Также Овчинников, видя, что ФИО4 препятствует ему похитить бутылки с пивным напитком, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04 ч.55 по 05 ч.15 мин отталкивал ее внешней стороной своего предплечья наотмашь в область ее правого плеча, отчего ФИО4 испытала физическую боль и моральные страдания, в результате чего у нее на правом плече и в области локтя образовались два синяка. Также ДД.ММ.ГГГГ в период с 06 ч.10мин по 06ч.35 минут Овчинников своей рукой, внутренней частью ладони, толкнул ФИО4 в область правого плеча от его действий, она испытала физическую боль, впоследствии, у нее болело плечо, то есть Овчинников применил неопасное насилие, после чего открыто похитил имущество, принадлежащее ООО «Арбатская коллекция».

Таким образом, квалифицирующий признак « с применением насилия не опасного для жизни и здоровья» нашел свое полное подтверждение в судебном заседании. 

Факт совершения ФИО2 открытого хищения имущества, принадлежащего ООО «Арбатская коллекция» из корыстных побуждений, суд считает объективно установленным исходя из следующего.

Из позиции Постановления Пленума ВС РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О судебной практике по делам о кражах, грабеже и разбое» следует, что открытым хищением чужого имущества, предусмотренным ст.161 УК РФ (грабеж) является такое хищение, которое совершается в присутствии собственника или иного владельца имущества либо на виду у посторонних, когда лицо, совершающее это преступление сознает, что присутствующие при этом лица понимают противоправный характер его действий независимо от того, принимали ли они меры к пресечению этих действий или нет. (п3).

В судебном заседании установлено, что Овчинников понимал, что за ним наблюдает продавец ФИО4. 

Корыстный мотив в действиях ФИО2 подтверждается тем, что он не желал оплачивать товар, денежные средства у него отсутствовали, в связи с чем, он совершал открытые хищения чужого имущества.

Суд считает, что вина ФИО2 в совершении указанных преступлений нашла свое полное подтверждение в судебном заседании в совокупности собранных по делу доказательств.

Оснований считать, что потерпевшие по делу заинтересованы в его исходе и оговаривают подсудимого, судом не установлено.

Таким образом, с учетом объема поддержанного в судебном заседании обвинения, суд квалифицирует действия ФИО2 по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в период с 04 часа 55минут по 05 часов 15 минут по п.г ч. 2 ст.161 УК РФ- грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенное с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья.

Действия ФИО2 по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в период с 06 часа 10 минут по 06 часов 35 минут по п.г ч. 2 ст.161 УК РФ- грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенное с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья.

Действия ФИО2 по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в период с 05 часов 30минут по 05 часов 45 минут суд квалифицирует по ч.1 ст.161 УК РФ-грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества 

Действия ФИО2 по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в период с 05 часов 55 минут по 06 часов 10 минут суд квалифицирует по ч.1 ст.161 УК РФ-грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества 

Действия ФИО2 по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в период с 06 часов 20 минут по 06 часов 45 минут суд квалифицирует по ч.1 ст.161 УК РФ-грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества 

Действия ФИО2 по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в период с 06 часов 00 минут по 06 часов 15 минут суд квалифицирует по ч.1 ст.161 УК РФ-грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества 

Действия ФИО2 по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в период с 07 часов 00минут по 07 часов 15 минут суд квалифицирует по ч.1 ст.161 УК РФ-грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества 

Действия ФИО2 по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в период с 05 часов 30 минут по 05 часов 55 минут суд квалифицирует по ч.1 ст.161 УК РФ-грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества. 

Согласно ст.6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, в соответствии с ч.2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения новых преступлений.

При назначении наказания, исходя из положений ст.60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, наличие либо отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих ответственность, а также влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2 суд признает полное признание вины, явку с повинной по преступлениям от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, добровольное возмещение имущественного ущерба ООО «Арбатская коллекция», причиненного в результате преступлений, состояние здоровья матери подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, не имеется.

Исходя из обстоятельств преступлений, их общественной опасности, личности ФИО2, а также учитывая влияние состояния опьянения на его поведение, суд не признает отягчающим ответственность обстоятельством состояние опьянения, вызванное употреблением алкоголя по каждому составу преступлений, поскольку оно не способствовало их совершению. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 в юридически значимые периоды времени обнаруживал и обнаруживает признаки синдрома зависимости от алкоголя, второй стадии (алкогольной зависимости). Об этом свидетельствуют данные анамнеза о длительном злоупотреблении спиртными напитками с насильственным влечением к приему алкоголя, нарушением способности контролировать длительность приема и дозировку вещества, сформированный абстинентный синдром, продолжение употребления веществ, не смотря на негативные последствия, пренебрежение другими интересами и удовольствиями. Указанное психическое расстройство не нарушает способность подэкспертного к целенаправленному поведению, прогнозу возможных последствий своих поступков, критическому их осмыслению. Таким образом, что ФИО2 в юридически значимые периоды времени мог и может осуществлять фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера испытуемый не нуждается. Признаков наркотической зависимости ФИО2 в настоящее время не выявляет. 

Исходя из указанных данных, поведения ФИО2 в момент совершения преступлений, а также в ходе производства предварительного и судебного следствия, суд считает его вменяемым относительно инкриминируемых деяний. 

В судебном заседании оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и наказания, а также оснований для назначения подсудимому наказания ниже, чем предусмотрено законом, или для изменения категории преступлений на менее тяжкую, суд не усматривает.

ФИО2 ранее судим, так как ряд корыстных преступлений средней тяжести (от ДД.ММ.ГГГГ в периоды времени с 05 часов 30 минут по 05 часов 45 минут; с 05 часов 55 минут по 06 часов 10 минут; с 06 часов 20 минут по 06 часов 45 минут совершил в период условного осуждения; преступления в период ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, относящиеся к преступлениям средней тяжести и тяжким, совершил после истечения испытательного срока, т.е. будучи не судимым.

ФИО2 вину признал полностью, раскаялся в содеянном, в целом характеризуется удовлетворительно, имеет постоянное место жительства, принял меры к добровольному возмещению причиненного вреда, на учете у врача-психиатра не состоит, состоит на учете у нарколога, намерен пройти лечение, получить водительское удостоверение и трудоустроиться, также проживает с психически больной матерью, которая на основании решения Завьяловского районного суда УР от ДД.ММ.ГГГГ признана недееспособной, осуществляет за ней постоянный уход, что подтвердила в судебном заседании свидетель ДСА(сестра подсудимого).

При указанных обстоятельствах, характеризующих личность подсудимого, принимая во внимание смягчающие наказание обстоятельства, в том числе предусмотренные п. «и, к» ч.1 ст. 61 УК РФ, отсутствие отягчающих, суд назначает подсудимому наказание с учетом требований ч.1 ст. 62 УК РФ, а также полагает, что исправление подсудимого возможно в виде лишения свободы без изоляции от общества, с применением ст. 73 УК РФ условно и без дополнительного наказания.

При этом на основании ч.4 ст.74 УК РФ суд не отменяет условное осуждение по приговору Завьяловского районного суда УР от ДД.ММ.ГГГГ, который подлежит самостоятельному исполнению. 

Вместе с тем, принимая во внимание, что ФИО2 совершил умышленные преступления, в том числе, отнесенные к категории тяжких, суд считает необходимым возложить на него ряд обязанностей, которые, по мнению суда, будут способствовать его исправлению и установить испытательный срок.

Гражданский иск не заявлен. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: бумажный конверт со следами рук, диск- хранить при деле.

Процессуальные издержки в виде оплаты услуг адвоката Ложкина О.А. отнести за счет бюджета с последующим взысканием с осужденного, поскольку Овчинников является трудоспособным, иждивенцев не имеет, возражений по взысканию данных издержек не имел.

Руководствуясь ст. 296-300,302-304,307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.161 УК РФ, ч.1 ст. 161 УК РФ, ч.1 ст. 161 УК РФ, п.г ч.2 ст. 161 УК РФ, ч.1 ст.161 УК РФ, ч.1 ст. 161 УК РФ, п.г ч.2 ст. 161 УК РФ, ч.1ст.161УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст. 161 УК РФ ( по преступлению в период с 05 часов 30 минут по 05 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 1 год 2 месяца.

-по ч.1 ст. 161 УК РФ ( по преступлению в период с 05 часов 55 минут по 06 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 1 год 2 месяца.

- по ч.1 ст. 161 УК РФ ( по преступлению в период с 06 часов 20 минут по 06 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 1 год 2 месяца.

-по п.г ч 2 ст. 161 УК РФ ( по преступлению в период с 04 часов 55 минут по 05 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 2 года.

-по ч.1 ст. 161 УК РФ ( по преступлению в период с 06 часов 00 минут по 06 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 1 год 2 месяца.

- по ч.1 ст. 161 УК РФ ( по преступлению в период с 07 часов 00 минут по 07 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 1 год 2 месяца.

-по ч.1 ст. 161 УК РФ ( по преступлению в период с 05 часов 30 минут по 05 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 1 год 2 месяца.

-по п.г ч.2 ст. 161 УК РФ ( по преступлению в период с 06 часов 10 минут по 06 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 2 года.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 3 года. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 3 года 2 месяца.

Возложить на осужденного следующие обязанности: в течение 10 дней с момента вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного; являться на регистрацию в указанный орган 1 раз в месяц в установленный день; не менять постоянное место жительства без уведомления указанного органа; в течении месяца со дня вступления приговора в законную силу пройти диагностику у нарколога, в случае необходимости курс лечения.

На основании ч.4 ст. 74 УК РФ сохранить условное осуждение по приговору Завьяловского районного суда УР от ДД.ММ.ГГГГ, который исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу отменить, освободить немедленно из-под стражи в зале суда.

До вступления приговора в законную силу избрать в отношении ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Процессуальные издержки в виде оплаты услуг адвоката Ложкина О.А. отнести за счет бюджета с последующим взысканием с осужденного.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства по уголовному делу: бумажный конверт со следами рук, диск- хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд УР в течение 15 суток со дня его провозглашения, через суд его вынесший.

Судья А.А. Малиновская